
 

 

 

 

 

 

 

 

  

ランサーズ株式会社 
2024 年 3 月期 通期決算説明会 

 

2024 年 5 月 14 日 

登壇者 

代表取締役社⾧ CEO 秋好 陽介 

 



 
 
 

2024年 5月 14日 

本件に関する問い合わせ先：ランサーズ株式会社 IR 担当（電話：03-5774-6086） 

 

ランサーズの秋好と申します。2024 年 3 月期の通期の決算説明会にご参加、ならびにご視聴いた

だいている皆様、誠にありがとうございます。 

本日は昨年度の実際の業績の結果、およびそれを受けて今期、2025 年 3 月期をどういった方針で

やっていくのかというところを共有させていただければと思っております。 

流れとしては最初にサマリーをご説明後、簡単に当社ならびに当社の取り巻く環境を説明させてい

ただき、昨年度の業績ならびに今期 2025 年 3 月期の業績予想の内容説明という流れを考えており

ます。どうぞよろしくお願いいたします。 



 
 
 

2024年 5月 14日 

本件に関する問い合わせ先：ランサーズ株式会社 IR 担当（電話：03-5774-6086） 

 

まず、簡単に決算のハイライトを説明させていただきます。 

2024 年 3 月期つまり昨年度になりますけれども、我々は通期での営業黒字を目指すところをガイ

ダンスさせていただいておりましたが、予定どおり通期での営業黒字を達成いたしまして、4,000

万円の営業利益を開示させていただいておりますけれども、そこから上方修正という形で 7,500 万

円程度の営業利益という形で着地をしております。 

一方、昨年度については生成 AI の登場があり、それによって大きく当社が取り巻くフリーランス

への外注市場の環境変化が起こりまして、一時的に成⾧鈍化をしたという側面もございます。全体

でいうと 5%の売上成⾧率、マッチング事業に絞ってみると売上成⾧は 9%ですけれども、そこは

影響したと。 

後ほど詳細説明させていただきますが、一方で、その新しい環境変化によって新しくランサーズが

成⾧できる領域もございまして、今期についてはスライド下のほう、成⾧できる領域を取り込むこ

とによって、売上については昨年少しマイナスであったところを取り戻して再成⾧を実現して、営

業利益も新しいサービス等へ今期については投資を新しく行っていく予定ではございますが、それ

でも営業利益に関してはさらに 33%伸びるという内容になっております。こちら後ほど詳細ご説

明をさせていただきます。 



 
 
 

2024年 5月 14日 

本件に関する問い合わせ先：ランサーズ株式会社 IR 担当（電話：03-5774-6086） 

 

最初に、我々ランサーズ株式会社の概要を説明させていただきます。我々創業以来、2008 年に創

業しましたが、「個のエンパワーメント」ということを掲げて経営をやってまいっております。 

創業以来、いわゆるフリーランス、副業兼業を含むフリーランスという方に対して報酬機会を提供

する。企業に対してフリーランスに対してオンラインで受発注できるというプラットフォームを運

営しておりますが、創業以来多くの方を支援させていただいております。 

  



 
 
 

2024年 5月 14日 

本件に関する問い合わせ先：ランサーズ株式会社 IR 担当（電話：03-5774-6086） 

 

累計の登録者数でいうと 264 万人、マッチングのペアでいうと 707 万ペア、実際にお支払いした

報酬総額は約 750 億円という形になっています。 

実際、こちらは Lancer of the Year という、年間で最も活躍したフリーランスの方を表彰するイベ

ントでご紹介した内容ですが、昨年 2023 年に関していうと最も稼いだランサーの方は、7,373 万

円の報酬を得られています。また、ランサーズがサービス開始して約 15 年経過しておりますけれ

ども、この 15 年で歴代累計最も稼いだランサーの方は 8.4 億円、1 人の ID で報酬を得ています。

そういったようなマッチングプラットフォームのパイオニアとして 15 年サービス提供をしており

ます。 



 
 
 

2024年 5月 14日 

本件に関する問い合わせ先：ランサーズ株式会社 IR 担当（電話：03-5774-6086） 

 

では、どういったサービス、ビジネスモデルかと申しますと、発注したい企業と受注したい個人、

我々「ランサー」と呼ばせていただいておりますが、この 2 者をマッチングして実際の仕事発注か

ら仕事のやり取り、実際の報酬の支払いまで全てランサーズのプラットフォームを通して、インタ

ーネットさえあれば時間と場所にとらわれずに発注、もしくは報酬を得ることができるサービスに

なっております。 

実際にやり取りする報酬はここから成功報酬として約 20%を手数料としていただくというサービ

ス形態になっております。 

  



 
 
 

2024年 5月 14日 

本件に関する問い合わせ先：ランサーズ株式会社 IR 担当（電話：03-5774-6086） 

 

実際、マッチングの中でも二つございまして、全てセルフでクライアント企業様自身、もしくは個

人自身がオンライン上で自分だけでマッチングするというモデルと、我々の社員が間に入って実際

の仲介するところをお手伝いするという二つのモデルがございます。 

 

では、実際ランサーズが 15 年サービス提供する中での強みとしては、こういったインターネット

上で仕事ができるというサービスが多くございますけれども、ランサーズはその中でも特に高単価

で仕事の能力が高い方がたくさんご登録をいただいておりまして、高付加価値の仕事を提供するこ

とに特化をしております。そのため、登録いただく方に関しても非常に高いレベルを求めておりま



 
 
 

2024年 5月 14日 

本件に関する問い合わせ先：ランサーズ株式会社 IR 担当（電話：03-5774-6086） 

すし、実際に仕事を開始するまでのいろいろな手続きについても、本人確認等の信頼性、スキルを

見える化させているところで特化をしております。 

一方、そういった方が登録していただいているおかげで、クライアントの方には競合他社と比べる

と 1 社当たり高い金額でのご発注をいただいておりまして、そのことによって結果、より高スキル

の個人の方にご登録いただけるという、そういったプラットフォームを提供しております。 

 

昨今では仕事のマッチングだけではなくて、リスキリングということが日本の政府でも提言・提案

されておりますけれども、ここからリスキリングというところで教育だったり、個人間でスキルを

教え合うというところであったり、実際に働く中で働く以外の悩みを相談できるコミュニティや、

先ほどご紹介した Lancer of the Year という表彰イベント等、実際直接的に報酬を得られる、仕事

を発注できるという以外の周辺領域のサービスも提供しているという特徴がございます。 

以上が簡単ではございますが、ランサーズのサービス概要の説明とさせていただきます。 



 
 
 

2024年 5月 14日 

本件に関する問い合わせ先：ランサーズ株式会社 IR 担当（電話：03-5774-6086） 

 

ここから、2024 年 3 月期の通期の状況についてご説明させていただきます。 

冒頭、簡単に黒字化というところを掲げてやってまいったという話をさせていただきましたけれど

も、予定どおり事業統合等の構造改革によって通期で黒字化を達成することができました。 

ただ、単にコストを絞って一時的に黒字化したというよりも、ランサーズとしては構造的に売上が

伸びると、その分営業利益も伸びるという構造的利益体質に今期を通してなれたと認識をしており

ます。 

営業利益については冒頭申し上げたとおり開示していたところよりも、営業利益や当期純利益に関

しては上方修正を今回のタイミングでさせていただいております。 

ただ、一方、市場全体の生成 AI の登場等、フリーランスを取り巻く発注環境が大きく変化をした

1 年だったと捉えておりまして、一時的に成⾧が鈍化したところもございますが、後ほど紹介する

とおりそれによって新しく生まれた発注環境、新しく生まれた報酬機会というものがございますの

で、そちらを通して今期以降は成⾧が再加速していくと認識をしております。 

  



 
 
 

2024年 5月 14日 

本件に関する問い合わせ先：ランサーズ株式会社 IR 担当（電話：03-5774-6086） 

 

営業利益についても昨年度の第 2 四半期より四半期ベースで継続して通期で黒字化を達成しており

ます。 

今期については後ほど触れさせていただきますが、新しい価値提供をするために採用や広告費に一

定投資をしますけれども、それでもしっかりと四半期ベースで継続して利益拡大していくというタ

イミングに移行していると考えております。 

まず、成⾧が鈍化したというところに関して説明をさせてください。まず、サービス全体として

は、サービスの内容をより高単価にしていくであったり、発注頻度を上げていただくような取り組

みをしたことによってクライアント 1 社当たりの利用金額であったり、流通金額に対して我々がい

ただく売上総利益の割合、テイクレートと呼んでいますが、そちらの比率は順調に上げることがで

きました。ただ、生成 AI の登場を含むフリーランスを取り巻くデジタルマーケティングであった

り、企業から望まれるフリーランスに対してのスキルがこの 2024 年 3 月期というのは大きく変わ

ったなというふうに認識しておりまして、それによってフリーランスの方の準備も時間がかかった

り、我々プラットフォームも変化するところに少しディレイしたところもあって、クライアントの

利用が一時的に鈍化をしたという 1 年だったと認識をしております。 



 
 
 

2024年 5月 14日 

本件に関する問い合わせ先：ランサーズ株式会社 IR 担当（電話：03-5774-6086） 

 

今申し上げたようなスライド右下のライティングであったり、デザインであったり、AI だけでは

ないのですけれども、クライアント企業側のニーズの変更によって影響を受けた領域が大きかった

1 年でした。 

一方、昨年の後半以降、生成 AI を使えるエンジニア、デザイナー、もしくはマーケティング、売

上を上げるコンサルタントといったように、企業からすると新しくデジタルマーケティングをする

にあたって必要な人材のニーズや需要が非常に大きくなった領域がありました。ここについてはラ

ンサーズでも非常に大きく、QoQ でも成⾧しておりますので、来期以降についてはまずこの影響

領域の影響は少なくする、既存領域に関しては引き続き伸ばしていく、そして新成⾧領域に関して

はよりマッチしたサービス提供を行うことで、このマーケットの成⾧を取り込んでいくことをして

いく予定でございます。 



 
 
 

2024年 5月 14日 

本件に関する問い合わせ先：ランサーズ株式会社 IR 担当（電話：03-5774-6086） 

実際、例えば生成 AI というカテゴリーに関しては QoQ で 43%と大幅に増加をしておりますし、

我々このクライアント企業や、フリーランスのビジネスパーソンに対して AI のアシスタントサー

ビスを提供しておりますけれども、たった 3 カ月で登録者が 3000 名を突破するという形で、この

企業に対して、もしくは個人に対して広がる新しいニーズについてより成⾧を取り込めるような取

り組みを昨年だけでなく今期についても提供していきたいと考えています。 

  



 
 
 

2024年 5月 14日 

本件に関する問い合わせ先：ランサーズ株式会社 IR 担当（電話：03-5774-6086） 

 

一方、マイナスの影響があったところに関しましてはもちろん環境変化が一定見込まれる部分もあ

りますけれども、やはりランサーズの強みはより高付加価値の人でできる仕事というところにある

と思っておりますので、生成 AI にできる部分は生成 AI で提供して、人でしかできないところにフ

ォーカスをして、この影響領域に関しては価値提供していくという取り組みを各種行っておりま

す。 

  



 
 
 

2024年 5月 14日 

本件に関する問い合わせ先：ランサーズ株式会社 IR 担当（電話：03-5774-6086） 

 

また、フリーランスのみならず、我々ランサーズの調査によるとフリーランスとして働いている方

の一定程度 3 割くらいはライフステージが変わる、例えばご結婚されてお子さんが生まれるような

タイミングで、もう一度安定した正社員になりたいとか、また正社員になっても落ち着いたらフリ

ーランスとして自分のやりたいような働き方をするというように会社員とフリーランスという垣根

が溶けていくと考えておりまして、この度ランサーズでは「フリーランス転職」というフリーラン

スと会社員を行き来できるような、より安心してフリーランスになって、また会社員にも戻りたい

ときには戻れるという取り組みを開始しております。こちらについてもまずサービスを開始してお

り、実際に実績も出始めていますけれども、今後こちらのサービスも拡大をしていく予定ですの

で、また適切に状況については共有させていただければと思っております。 



 
 
 

2024年 5月 14日 

本件に関する問い合わせ先：ランサーズ株式会社 IR 担当（電話：03-5774-6086） 

 

最後に 2 月の決算説明会でもご紹介させていただきましたが、中⾧期の取り組みとして、グロース

パートナーズ、もしくは丸井グループと資本業務提携をいたしまして、今ランサーズがマッチング

という価値提供をしておりますが、よりそれの外で例えば丸井グループとは金融サービスの取り組

みの準備を取り組んでおりますし、グロースパートナーズとは中⾧期目線で今提供していない周辺

領域を含めた事業検討をして、短期ではない中⾧期の取り組みとして企業価値を上げていくという

プロジェクトが 2 月以降スタートしておりますので、こちらも今年 1 年、四半期ごとに進捗があれ

ば共有をさせていただければと考えております。 

  



 
 
 

2024年 5月 14日 

本件に関する問い合わせ先：ランサーズ株式会社 IR 担当（電話：03-5774-6086） 

 

それでは 2025 年 3 月期の今後の事業計画についてご説明させていただきます。昨年度は事業統合

等により黒字化を達成いたしました。今期については昨年、一時成⾧が鈍化した部分もございます

が、先ほどご説明したように既存事業については成⾧していく領域をしっかりと取り込んでいくこ

とで、売上の再度成⾧を加速することができる準備と、その取り組みの仕込みが一定できたかなと

考えておりますので、今期については再度成⾧を加速して、売上に関しては 10%以上の成⾧を見

込んでおります。 

  



 
 
 

2024年 5月 14日 

本件に関する問い合わせ先：ランサーズ株式会社 IR 担当（電話：03-5774-6086） 

 

一方、先ほど申し上げたようなフリーランス転職のような、フリーランスだけにとどまらないマッ

チングの価値提供を企業に対しても、個人に対しても、今やっているサービス以上にデータベース

を起点に提供していきたいと思っております。 

それには一定の人材採用、もしくは広告宣伝費等のマーケティング費用の投資をすることによっ

て、さらに成⾧できると考えておりますので、そちらの投資を織り込ませていただいております。 

 



 
 
 

2024年 5月 14日 

本件に関する問い合わせ先：ランサーズ株式会社 IR 担当（電話：03-5774-6086） 

その結果として、営利についてはプラス 33%の約 1 億円の営業利益と、今期が終わって 2026 年 3

月期以降に関してはより中⾧期で今の既存事業もしくはマッチング事業の更なるフリーランスだけ

ではない価値提供、そして丸井グループもしくはグロースパートナーズ、もしくは自前でやる部分

もあると思いますけれども、マッチング事業以外の周辺領域に対しても価値提供を行っていくこと

で多角的に中⾧期に売上も成⾧し、それに伴って営業利益も成⾧するという 2 カ年での計画を立て

ております。 

まず今期に関しては売上をしっかりと再成⾧を加速していくところと、既存事業だけにとどまらな

い売上利益の成⾧機会をつかんでいく 1 年にしていくところがランサーズグループの今年度の経営

方針となっております。 

 

その結果として、昨年度は売上 45 億円、営業利益 7,500 万円という結果になりましたけれども、

今期については売上高に関しては 50 億円で 10%成⾧、営業利益に関しては約 1 億円で約 33%成⾧

というところを一つのガイドに、来期以降はここをより上回るような売上の成⾧率、営業利益の額

というところをしっかりと捉えていくことを目指して今年 1 年しっかりとやっていければなと考え

ております。 



 
 
 

2024年 5月 14日 

本件に関する問い合わせ先：ランサーズ株式会社 IR 担当（電話：03-5774-6086） 

 

我々、2022 年 3 月に 3 カ年を発表しまして、継続して今年度以降は利益拡大フェーズというとこ

ろを説明させていただきました。生成 AI の登場等、当初は想定していなかった脅威や機会が登場

しております。 

今期以降に関しましては今までのランサーズの成⾧、サービスももちろん伸ばしていきますけれど

も、よりそれ以外の部分の機会をどれだけつかめるかというのもここの成⾧率を、今開示している

以上に行くためにはそこをしっかりつかんでいくというところが必要だと思っておりますので、そ

こについて今期については我々経営チームとしては非常に重要視して価値提供していきたいと考え

ております。 

  



 
 
 

2024年 5月 14日 

本件に関する問い合わせ先：ランサーズ株式会社 IR 担当（電話：03-5774-6086） 

 

ただ、どれだけ生成 AI が登場しようと企業のフリーランスに対する、期待するスキルが変わって

いこうと、企業は売上を上げたいという基本方針は変わってないと思いますし、個人はもちろん生

成 AI の登場もありますけれども、人じゃないとできないところの価値がより上がってくると考え

ております。 

そして、我々2008 年創業以来、個のエンパワーメントというところを掲げておりますが、どれだ

けランサーズの事業形態が変わっても、ここのミッションは変わらないと思いますし、このミッシ

ョンを通して社会に価値提供していくという方針も変わりませんので、ここはぶらさず、柔軟に実

際のサービスや価値提供の中身は変化させていく 1 年にしたいと考えております。 



 
 
 

2024年 5月 14日 

本件に関する問い合わせ先：ランサーズ株式会社 IR 担当（電話：03-5774-6086） 

 


